
 

 
  

                                

 

 
O P E R A   S. A L E S S A N D R O 

S C U O L A    " S. B.  C A P I T A N I O " 

Primaria e Secondaria di primo grado  paritarie 

M.I.U.R. – D.18.05.2005 

Via Sant’Antonino, 11/b 

24122  BERGAMO  tel.  035.227.9711 

e-mail: segreteria@scuolacapitanio.com - scuolacapitanio.osabg.it 

 

 

 

 

 
Bergamo, 28/08/2025  

Prot. 202/ E 

 

                                                                                                                    

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE INTERNO PER LA 

REALIZZAZZAZIONE DEI MODULI  PON  - POC   

FONDI  STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE – POC “PER LA SCUOLA” 2014-
2020,ASSE I – ISTRUZIONE – OBIETTIVO SPECIFICO 10.2 – AZIONE 10.2.2 – SOTTO AZIONE 10.2.2A, FONDO 

DI ROTAZIONE (FDR), INTERVENTI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 27 

MAGGIO 2024, N.102 - AVVISO PUBBLICO PROT. N.– 136778 DEL 09/10/2024 – POC “AGENDA NORD”- 

AZIONE  10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base – Sotto Azione   10.2.2A 

Competenze di base 

 
CODICE CUP DI PROGETTO:  I14D24002110001 
CODICE DI PROGETTO:  10.2.2A-FDRPOC-LO-2024-13 
TITOLO DEL PROGETTO:     Q.UALITY I.UNIOR 

 
ENTE GESTORE: FONDAZIONE – OPERA SANT’ALESSANDRO- SCUOLA S.B. CAPITANIO 

SEDE DELL’ATTIVITÀ: “SCUOLA PRIMARIA “S.B. CAPITANIO” – 24125 BERGAMO ”  

 

IL RAPPRESENTANTE LEGALE 

● VISTO il decreto di assunzione a bilancio in CDA prot. n. 7 Del 16/12/2024 

● VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 



 

 
  

                                

 

 
O P E R A   S. A L E S S A N D R O 

S C U O L A    " S. B.  C A P I T A N I O " 

Primaria e Secondaria di primo grado  paritarie 

M.I.U.R. – D.18.05.2005 

Via Sant’Antonino, 11/b 

24122  BERGAMO  tel.  035.227.9711 

e-mail: segreteria@scuolacapitanio.com - scuolacapitanio.osabg.it 

 

 

 

● VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021; 

● VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio 24/06/2021; 

● VISTA La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 

l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 

● VISTO L’Avviso "PON Scuola e competenze 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" approvato dalla Commissione europea con decisione di esecuzione C(2022) 

9045, modificata il 9/10/2023 con successiva decisione di esecuzione C(2023) 6885 

● VISTO il decreto ministeriale Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 maggio 2024, n. 102 – c.d. 

“Agenda NORD” 

● VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n°2/prot 160 EM del 05/11/2024 con la quale è stata approvata 

l’integrazione al P.T.O.F. per l’.a.s. 2025/2026 

● VISTA la delibera del Collegio Docenti unitario n°2 / Prot. 159 EM /05-11- 2024 con la quale è stata 

approvata l’adesione al bando PON AGENDA NORD contro la dispersione scolastica 

● VISTO L’Avviso  PROT. n° 10375 del 23/01/2025 di autorizzazione del progetto in oggetto Q.UALITY 

I.UNIOR”; 
● CONSIDERATA la necessità di individuare gli esperti, i tutor e le figure aggiuntive per i Moduli relativi a 

tutte le aree di attività in progetto; 

● VISTA le delibere n. 2 /25 giugno 2025  e 2/26 giugno del Collegio dei docenti  relativa alla individuazione 

dei criteri nonché delle disponibilità dei docenti interni d’istituto a svolgere i compiti di formatori, tutor e 

figure aggiuntive relative a ciascun modulo ; 

● ESAMINATE  le disponibilità acquisite tramite domanda di partecipazione relativa all’avviso interno prot. 

N.180 E/ 21 luglio 2025 

● ACQUISITO il verbale della Commissione per l’esame delle domando pervenute per ciascuna figura: 

ESPERTO, TUTOR, FIGURA AGGIUNTIVA prot. N. 201/E del 28/08/2025 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 



 

 
  

                                

 

 
O P E R A   S. A L E S S A N D R O 

S C U O L A    " S. B.  C A P I T A N I O " 

Primaria e Secondaria di primo grado  paritarie 

M.I.U.R. – D.18.05.2005 

Via Sant’Antonino, 11/b 

24122  BERGAMO  tel.  035.227.9711 

e-mail: segreteria@scuolacapitanio.com - scuolacapitanio.osabg.it 

 

 

 

DECRETA  

l’individuazione delle seguenti figure docente per ciascun modulo 

 

Tipologia modulo Titolo modulo Nome Cognome 

Personale docente 

Funzione 

Matematica 

 

La Matematica Bella 

 
Contini Roberta Esperto 

Dukes Adam Tutor  
Italiano Storie per imparare e percorsi 

motori Pini Claudia Esperto 

Nava Valentini  Tutor 

Roncalli Elena Figura aggiuntiva 
Italiano Giochi di parole 

Ferrari Chiara Esperto 

Nava Luca Tutor 

Ferri Cristina Figura aggiuntiva 
Italiano Graphic novel, imparo 

l'italiano a fumetti Cajo Laura Esperto  

Franchina Giulia  Tutor 

Bergamelli Aronne Figura aggiuntiva 



 

 
  

                                

 

 
O P E R A   S. A L E S S A N D R O 

S C U O L A    " S. B.  C A P I T A N I O " 

Primaria e Secondaria di primo grado  paritarie 

M.I.U.R. – D.18.05.2005 

Via Sant’Antonino, 11/b 

24122  BERGAMO  tel.  035.227.9711 

e-mail: segreteria@scuolacapitanio.com - scuolacapitanio.osabg.it 

 

 

 

Scienze Misurare con Scienza 
Valenti Michele  Esperto 

Brescia Sonia  Tutor  

Barbarino Alessandra Figura aggiuntiva 
Lingua inglese per gli 

allievi delle scuole 

primarie 

Translanguage 
Zambelli Marta  Esperto  

Baiano Giusy Tutor 

Zambaldo Paola  Figura aggiuntiva 

 

DETERMINA  

Art. 1 Oggetto degli incarichi 

Esperto docente interno 

● Verificare i livelli di ingresso degli studenti e rimodulare il percorso formativo in base alle 

loro necessità; 

● Comunicare tempestivamente eventuali impedimenti all'attività didattica per consentire la 

riorganizzazione del calendario; 

● Condividere periodicamente con il Coordinatore Didattico i risultati raggiunti; 

● Monitorare l'andamento del percorso e documentare i progressi attraverso la piattaforma di 

gestione del progetto; 



 

 
  

                                

 

 
O P E R A   S. A L E S S A N D R O 

S C U O L A    " S. B.  C A P I T A N I O " 

Primaria e Secondaria di primo grado  paritarie 

M.I.U.R. – D.18.05.2005 

Via Sant’Antonino, 11/b 

24122  BERGAMO  tel.  035.227.9711 

e-mail: segreteria@scuolacapitanio.com - scuolacapitanio.osabg.it 

 

 

 

● Redigere una relazione finale con gli obiettivi, le metodologie adottate e i risultati ottenuti 

dagli studenti. 

Tutor docente interno  

 Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 

 Curare la registrazione delle presenze e delle firme dei partecipanti, degli esperti e la 

propria; 

 Accertare l’avvenuta compilazione della scheda allievo e la sottoscrizione dell’eventuale 

patto formativo; 

 Segnalare tempestivamente al Coordinatore Didattico eventuali criticità riguardanti la 

partecipazione degli studenti; 

 Monitorare lo svolgimento del corso e contattare gli alunni in caso di assenza; 

 Inserire i dati relativi alla gestione del percorso formativo; 

 Registrare le anagrafiche e inserire la programmazione giornaliera delle attività. 

Figura aggiuntiva personale interno 

 Conoscere e far riferimento agli avvisi riguardanti il progetto e specificatamente al 

"Manuale operativo per la procedura di Avvio Progetto" per quello che concerne la figura 

della Figura Aggiuntiva; 

 Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 

ricaduta dell'intervento sul processo di apprendimento curriculare; 

 Predisporre, in collaborazione con l'esperto e con il tutor, una programmazione dei tempi e 

degli interventi previsti per ciascun allievo ( 1 ora cadauno); 

 Assolvere a tutte le richieste previste dalla piattaforma per la figura di Figura Aggiuntiva; 



 

 
  

                                

 

 
O P E R A   S. A L E S S A N D R O 

S C U O L A    " S. B.  C A P I T A N I O " 

Primaria e Secondaria di primo grado  paritarie 

M.I.U.R. – D.18.05.2005 

Via Sant’Antonino, 11/b 

24122  BERGAMO  tel.  035.227.9711 

e-mail: segreteria@scuolacapitanio.com - scuolacapitanio.osabg.it 

 

 

 

Art. 2 - Durata dell'incarico L'incarico ha decorrenza dalla data di sottoscrizione della presente 

lettera fino al completamento del modulo assegnato, salvo eventuali proroghe necessarie per il buon 

esito del progetto. 

Art. 3  - Compenso e modalità di pagamento Per l'incarico affidato, è previsto il relativo compenso 

per un massimo di 30 ore, omnicomprensivi di ogni onere fiscale e previdenziale. Il pagamento verrà 

effettuato entro 30 giorni dalla conclusione delle attività e dalla rendicontazione conforme del lavoro 

svolto, subordinatamente all'erogazione dei fondi ministeriali. 

Art. 5 - Cause di risoluzione anticipata L'incarico può essere revocato per: 

● Mancato rispetto delle responsabilità sopra elencate; 

● Grave inadempienza o condotta non conforme agli obiettivi del progetto; 

● Necessità di riorganizzazione interna disposta dall'Istituto. 

Art. 6 - Accettazione Il destinatario della lettera d'incarico è tenuto a restituire copia firmata per 

accettazione entro 5 giorni dalla ricezione. 

Avverso le sopra dette disposizioni è ammesso ricorso entro 7 giorni dalla pubblicazione   

Il Rettore e Rappresentate Legale 

 

 
 


